NNNNN
2007 g g wans 20

IIIIII
anananan



swiss aquatics o

swimming
TsWiss 7 | e
olympic
MODIFICATIONS
2014 La présente édition tient compte de toutes les modifications adoptées jusqu'au 31
juillet 2014.
2020 Cette édition comprend toutes les modifications adoptées jusqu'au 31 aodlt
2021 Introduction de finales B et de courses principales B pour la catégorie "Youth".
2022 Modifications rédactionnelles
2023 Suite a la décision de la direction sportive de la natation
- Finale Futura 1er jour
- 50m nage libre "Youth et plus jeunes"

VALIDITE

La présente édition contient toutes les modifications décidées en 2023.
Elles sont applicables a partir du 01 mars 2023.

FEDERATION SUISSE DE NATATION
Directeur sportif de natation Chef «Juges» Chef «Compétitions»
Philippe Walter Andreas Tschanz Rolf Ingold

TERMINOLOGIE

Les termes de nageur, arbitres etc. employés dans ce reglement de la FSN englobent les personnes des deux
sexes.
En cas de divergences entre les versions allemande et francaise, la version allemande fait foi.

o Foohie o8 SPORTTOTO CLIBIGES OFE



swiss aquatics o

ANNEXE 1: SUITE DES EPREUVES

1. Jour (Jeudi)
Matin

Fin de I'échauffement:
Début de la compétition
1. 200m Dos

2. 100 m Dos

3. 200m Brasse
4. 200 m Libre

5. 100 m Papillon
6. 50m Libre

7. 50 m Libre

8. 50m Libre

9. 400 m 4-nages
10. 200 m Libre

1. 200 m Libre
12. 400 m Libre
Aprés-midi

Fin de I'échauffement:
Début de la compétition
1. 200m Dos

1. 200m Dos

1. 200m Dos

2. 100 m Dos

2 100m Dos

2. 100 m Dos

13. 200 m 4-nages
14. 200 m 4-nages
15. 200 m 4-nages

Annexe au reglement 3.4 | 1 mars 2023

swimming
08.45h
09.00h
Youth (-) Femmes Eliminatoires
Youth (-) Messieurs  Eliminatoires
Youth (-) Femmes Eliminatoires
Youth (-) Messieurs  Eliminatoires
Youth (-) Femmes Eliminatoires
FUT )11 (-) Messieurs  Finales
FUT J12 Messieurs  Finales
FUT J11 (-) Femmes Finales
Youth (-) Messieurs  séries secondaires
FUT J1 (-) Femmes Finales
FUT J11 (-) Messieurs  Finales
FUT J12 Messieurs  Finales
14.45h
15.00h
12 (-) Femmes Finales
13 Femmes Finales
Youth Femmes B- et A-Finales
13 () Messieurs  Finales
na Messieurs  Finales
Youth Messieurs  B- et A-Finales
FUT J1 (-) Femmes Finales
FUT J11 (-) Messieurs  Finales
FUT J12 Messieurs  Finales

Page |2



3. 200 m
3. 200 m
3. 200 m

4. 200 m
4. 200 m
4. 200 m

Brasse
Brasse

Brasse

Libre
Libre
Libre

12 (-)
J13
Youth

13 ()
N4
Youth

Femmes
Femmes

Femmes

Messieurs
Messieurs

Messieurs

swiss aquatics o
swimming

Finales
Finales
B- et A-Finales

Finales
Finales
B- et A-Finales

Cérémonies protocolaires (1+2 + 3 + 4), Cérémonies protocolaires Futura

5100 m
5 100 m
5 100 m

16. 2x50 m
17. 2x50 m
18. 2x50 m

9. 400 m
9. 400 m
9. 400 m

Cérémonies protocolaires (5 +9 und Futurg)

19. 4x100 m
20.4x100 m

Papillon
Papillon
Papillon

"Skins"
"Skins"

"Skins"
4-nages

4-nages

4-nages

4-nages
Libre

12 (-)
J13
Youth

FUT J11 ()
FUT J12
FUT J11 ()

N3 ()
N4
Youth

Youth (-)
Youth (-)

Cérémonies protocolaires (19 +20)

Annexe au reglement 3.4 | 1 mars 2023

Femmes
Femmes

Femmes

Messieurs
Messieurs

Femmes

Messieurs
Messieurs

Messieurs

Femmes
Messieurs

Finales
Finales
B- et A-Finales

Finales
Finales

Finales

série principale
série principale
B- et A-Série principale

Toutes les séries
Toutes les séries

Page |3



swiss aquatics o
swimming

2. Jour (Vendredi)

Matin

Fin de I'échauffement 08.45h

Début de la compétition 09.00h

2. 50m Libre Youth (-) Messieurs  Eliminatoires

22. 100 m Libre Youth (-) Femmes Eliminatoires

23. 200 m Papillon Youth (-) Messieurs  Eliminatoires

24, 100 m Brasse Youth (-) Femmes Eliminatoires

28. 200 m 4-nages Youth (-) Messieurs  Eliminatoires

27. 400 m Libre Youth (-) Femmes séries secondaires*
26. 1500 m Libre Youth Messieurs  B-Série principale
Aprés-midi

Fin de I'échauffement 14.45h

Début de la compétition 15.00h

2. 50 m Libre Youth (-) Messieurs  B- et A-Finales
22. 100 m Libre 2 () Femmes Finales

22. 100 m Libre 13 Femmes Finales

22. 100 m Libre Youth Femmes B- et A-Finales
23. 200m Papillon 13 (-) Messieurs  Finales

23. 200m Papillon na Messieurs  Finales

23. 200m Papillon Youth Messieurs  B- et A-Finales
24. 100 m Brasse 2 () Femmes Finales

24. 100 m Brasse 13 Femmes Finales

24. 100 m Brasse Youth Femmes B- et A-Finales
Cérémonies protocolaires (21 +22 + 23 + 24)

25. 800m Libre 13 () Messieurs  série principale
25. 800m Libre na Messieurs  série principale
26. 1500 m Libre Youth Messieurs  A-Série principale

Annexe au reglement 3.4 | 1 mars 2023 Page |4



27.
27.
27.

28.
28.
28.

Cérémonies protocolaires (25 +26 + 27 + 28)

29. 4x200m

400 m
400 m
400 m

200m
200m
200m

Libre
Libre
Libre

4-nages
4-nages

4-nages

Libre

Siegerehrung (29)

Annexe au reglement 3.4 | 1 mars 2023

12 (-)
J13
Youth

13 ()
N4
Youth

Youth (-)

Femmes
Femmes

Femmes

Messieurs
Messieurs

Messieurs

Femmes

swiss aquatics o
swimming

série principale

série principale

B- et A-Série principale
Finales

Finales
B- et A-Finales

Toutes les séries

Page |5



3.

Jour (Samedi)

Matin

Fin de I'échauffement

Début de la compétition

30, 50m
3. 100m
32. 200m
33. 100 m
36. 200m
35, 400 m
34. 800m
Apres-midi

Libre
Libre
Papillon
Brasse
4-nages
Libre
Libre

Fin de I'échauffement

Début de la compétition

30.

31
31
31

32.
32.
32.

33.
33
33.

Cérémonies protocolaires (30 + 37 + 32 + 33)

34.
34
34.

35.
35.
35.

Annexe au reglement 3.4 | 1 mars 2023

50m

100 m
100 m
100m

200 m
200 m
200m

100m
100 m
100m

800 m
800 m
800 m

400 m
400 m
400 m

Libre

Libre
Libre
Libre

Papillon
Papillon
Papillon

Brasse
Brasse
Brasse

Libre
Libre
Libre

Libre
Libre
Libre

08.45h
09.00h

Youth
Youth
Youth
Youth
Youth
Youth
Youth

A/\/\AA/-\
—_ — — — ~—

14.45h
15.00h
Youth (-)

13 ¢)
J14
Youth

12 ()
J13
Youth

13 ()
J14
Youth

N2 (-)
J13
Youth

13 ()
N4
Youth

Femmes
Messieurs
Femmes
Messieurs
Femmes
Messieurs

Femmes

Femmes

Messieurs
Messieurs
Messieurs

Femmes
Femmes

Femmes

Messieurs
Messieurs
Messieurs

Femmes
Femmes

Femmes

Messieurs
Messieurs

Messieurs

Eliminatoires
Eliminatoires
Eliminatoires
Eliminatoires
Eliminatoires
séries secondaires *

B-Série principale

B- et A-Finales

Finales
Finales
B- et A-Finales

Finales
Finales
B- et A-Finales

Finales
Finales
B- et A-Finales

série principale

série principale
A-Série principale

série principale

série principale

B- et A-Série principale

swiss aquatics o
swimming

Page |6



36. 200m 4-nages 12 (-)
36. 200 m 4-nages J3
36. 200m 4-nages Youth

Cérémonies protocolaires (34 + 35 + 36)
37. 4x200m  Libre Youth (-)

Cérémonies protocolaires (37)

Annexe au reglement 3.4 | 1 mars 2023

Femmes
Femmes

Femmes

Messieurs

Finales
Finales
B- et A-Finales

Toutes les séries

swiss aquatics o
swimming

Page |7



swiss aquatics o
swimming

4. Jour (Dimanche)

Matin

Fin de I'échauffement 08.45h

Début de la compétition 09.00h

38. 200m Dos Youth (-) Messieurs Eliminatoires
39. 100 m Dos Youth (-) Femmes Eliminatoires
40. 200 m Brasse Youth (-) Messieurs Eliminatoires
41, 200m Libre Youth (-) Femmes Eliminatoires
42. 100 m Papillon Youth (-) Messieurs Eliminatoires
43. 400 m 4-nages Youth (-) Femmes séries secondaires
Apres-midi

Fin de I'échauffement 14.45h

Début de la compétition 15.00h

38. 200 m Dos 13 () Messieurs Finales

38. 200m Dos na Messieurs Finales

38. 200m Dos Youth Messieurs B- et A-Finales
39. 100m Dos 2 () Femmes Finales

39. 100 m Dos 13 Femmes Finales

39. 100m Dos Youth Femmes B- et A-Finales
40. 200 m Brasse 13 (-) Messieurs Finales

40. 200m Brasse na Messieurs Finales

40. 200 m Brasse Youth Messieurs B- et A-Finales
41, 200m Libre 12 (-) Femmes Finales

41. 200m Libre 13 Femmes Finales

41. 200m Libre Youth Femmes B- et A-Finales
Cérémonies protocolaires (38 + 39 + 40 + 4])

42. 100 m Papillon 13 () Messieurs Finales

42. 100 m Papillon na Messieurs Finales

42. 100 m Papillon Youth Messieurs B- et A-Finales
43. 400 m 4-nages 12 () Femmes série principale
43. 400 m 4-nages 13 Femmes série principale
43. 400 m 4-nages Youth Femmes B- et A-Série principale

Annexe au reglement 3.4 | 1 mars 2023 Page |8



swiss aquatics o
swimming

Hommages et Cérémonies protocolaires (42 + 43)

44. 4x100m  4-nages Youth (-) Messieurs Toutes les séries
45, 4x100m  Libre Youth (-) Femmes Toutes les séries

Cérémonies protocolaires (44 + 45)

Annexe au reglement 3.4 | 1 mars 2023 Page |9



