

# CHAMPIONNAT SUISSE «ESPOIRS» CSE-SW

ANNEXE AU RÈGLEMENT 3.4

ÉDITION 2023  
VALABLE DÈS LE 1<sup>ER</sup> MARS 2023

## MODIFICATIONS

2014	La présente édition tient compte de toutes les modifications adoptées jusqu'au 31 juillet 2014.
2020	Cette édition comprend toutes les modifications adoptées jusqu'au 31 août
2021	Introduction de finales B et de courses principales B pour la catégorie "Youth".
2022	Modifications rédactionnelles
2023	<p><a href="#">Suite à la décision de la direction sportive de la natation</a></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <a href="#">Finale Futura 1er jour</a></li> <li>- <a href="#">50m nage libre "Youth et plus jeunes"</a></li> </ul>

## VALIDITÉ

La présente édition contient toutes les modifications décidées en 2023.  
 Elles sont applicables à partir du 01 mars 2023.

### FÉDÉRATION SUISSE DE NATATION

Directeur sportif de natation  
 Philippe Walter

Chef «Juges»  
 Andreas Tschanz

Chef «Compétitions»  
 Rolf Ingold

## TERMINOLOGIE

Les termes de nageur, arbitres etc. employés dans ce règlement de la FSN englobent les personnes des deux sexes.

En cas de divergences entre les versions allemande et française, la version allemande fait foi.

## ANNEXE 1 : SUITE DES ÉPREUVES

## 1. Jour (Jeudi)

## Matin

Fin de l'échauffement: 08.45h

Début de la compétition 09.00h

1.	200 m	Dos	Youth (-)	Femmes	Éliminatoires
2.	100 m	Dos	Youth (-)	Messieurs	Éliminatoires
3.	200 m	Brasse	Youth (-)	Femmes	Éliminatoires
4.	200 m	Libre	Youth (-)	Messieurs	Éliminatoires
5.	100 m	Papillon	Youth (-)	Femmes	Éliminatoires
6.	50 m	Libre	FUT J11 (-)	Messieurs	Finales
7.	50 m	Libre	FUT J12	Messieurs	Finales
8.	50 m	Libre	FUT J11 (-)	Femmes	Finales
9.	400 m	4-nages	Youth (-)	Messieurs	séries secondaires
10.	200 m	Libre	FUT J11 (-)	Femmes	Finales
11.	200 m	Libre	FUT J11 (-)	Messieurs	Finales
12.	400 m	Libre	FUT J12	Messieurs	Finales

## Après-midi

Fin de l'échauffement: 14.45h

Début de la compétition 15.00h

1.	200 m	Dos	J12 (-)	Femmes	Finales
1.	200 m	Dos	J13	Femmes	Finales
1.	200 m	Dos	Youth	Femmes	B- et A-Finales
2.	100 m	Dos	J13 (-)	Messieurs	Finales
2	100 m	Dos	J14	Messieurs	Finales
2.	100 m	Dos	Youth	Messieurs	B- et A-Finales
13.	200 m	4-nages	FUT J11 (-)	Femmes	Finales
14.	200 m	4-nages	FUT J11 (-)	Messieurs	Finales
15.	200 m	4-nages	FUT J12	Messieurs	Finales

3. 200 m	Brasse	J12 (-)	Femmes	Finales
3. 200 m	Brasse	J13	Femmes	Finales
3. 200 m	Brasse	Youth	Femmes	B- et A-Finales
4. 200 m	Libre	J13 (-)	Messieurs	Finales
4. 200 m	Libre	J14	Messieurs	Finales
4. 200 m	Libre	Youth	Messieurs	B- et A-Finales

*Cérémonies protocolaires (1 + 2 + 3 + 4), Cérémonies protocolaires Futura*

5. 100 m	Papillon	J12 (-)	Femmes	Finales
5. 100 m	Papillon	J13	Femmes	Finales
5. 100 m	Papillon	Youth	Femmes	B- et A-Finales
16. 2x50 m	"Skins"	FUT J11 (-)	Messieurs	Finales
17. 2x50 m	"Skins"	FUT J12	Messieurs	Finales
18. 2x50 m	"Skins"	FUT J11 (-)	Femmes	Finales
9. 400 m	4-nages	J13 (-)	Messieurs	série principale
9. 400 m	4-nages	J14	Messieurs	série principale
9. 400 m	4-nages	Youth	Messieurs	B- et A-Série principale

*Cérémonies protocolaires (5 + 9 und Futura)*

19. 4x100 m	4-nages	Youth (-)	Femmes	Toutes les séries
20. 4x100 m	Libre	Youth (-)	Messieurs	Toutes les séries

*Cérémonies protocolaires (19 + 20)*

## 2. Jour (Vendredi)

### Matin

Fin de l'échauffement	08.45h			
<b>Début de la compétition</b>	<b>09.00h</b>			
21. 50 m	Libre	Youth (-)	Messieurs	Éliminatoires
22. 100 m	Libre	Youth (-)	Femmes	Éliminatoires
23. 200 m	Papillon	Youth (-)	Messieurs	Éliminatoires
24. 100 m	Brasse	Youth (-)	Femmes	Éliminatoires
28. 200 m	4-nages	Youth (-)	Messieurs	Éliminatoires
27. 400 m	Libre	Youth (-)	Femmes	séries secondaires*
26. 1500 m	Libre	Youth	Messieurs	B-Série principale

### Après-midi

Fin de l'échauffement	14.45h			
<b>Début de la compétition</b>	<b>15.00h</b>			
21. 50 m	Libre	Youth (-)	Messieurs	B- et A-Finales
22. 100 m	Libre	J12 (-)	Femmes	Finales
22. 100 m	Libre	J13	Femmes	Finales
22. 100 m	Libre	Youth	Femmes	B- et A-Finales
23. 200 m	Papillon	J13 (-)	Messieurs	Finales
23. 200 m	Papillon	J14	Messieurs	Finales
23. 200 m	Papillon	Youth	Messieurs	B- et A-Finales
24. 100 m	Brasse	J12 (-)	Femmes	Finales
24. 100 m	Brasse	J13	Femmes	Finales
24. 100 m	Brasse	Youth	Femmes	B- et A-Finales

### *Cérémonies protocolaires (21 + 22 + 23 + 24)*

25. 800 m	Libre	J13 (-)	Messieurs	série principale
25. 800 m	Libre	J14	Messieurs	série principale
26. 1500 m	Libre	Youth	Messieurs	A-Série principale

27.	400 m	Libre	J12 (-)	Femmes	série principale
27.	400 m	Libre	J13	Femmes	série principale
27.	400 m	Libre	Youth	Femmes	B- et A-Série principale
28.	200 m	4-nages	J13 (-)	Messieurs	Finales
28.	200 m	4-nages	J14	Messieurs	Finales
28.	200 m	4-nages	Youth	Messieurs	B- et A-Finales

*Cérémonies protocolaires (25 + 26 + 27 + 28)*

29.	4x200 m	Libre	Youth (-)	Femmes	Toutes les séries
-----	---------	-------	-----------	--------	-------------------

*Siegerehrung (29)*

### 3. Jour (Samedi)

#### Matin

Fin de l'échauffement	08.45h			
<b>Début de la compétition</b>	<b>09.00h</b>			
30. 50 m	Libre	Youth (-)	Femmes	Éliminatoires
31. 100 m	Libre	Youth (-)	Messieurs	Éliminatoires
32. 200 m	Papillon	Youth (-)	Femmes	Éliminatoires
33. 100 m	Brasse	Youth (-)	Messieurs	Éliminatoires
36. 200 m	4-nages	Youth (-)	Femmes	Éliminatoires
35. 400 m	Libre	Youth (-)	Messieurs	séries secondaires *
34. 800 m	Libre	Youth	Femmes	B-Série principale

#### Après-midi

Fin de l'échauffement	14.45h			
<b>Début de la compétition</b>	<b>15.00h</b>			
30. 50 m	Libre	Youth (-)	Femmes	B- et A-Finales
31. 100 m	Libre	J13 (-)	Messieurs	Finales
31. 100 m	Libre	J14	Messieurs	Finales
31. 100 m	Libre	Youth	Messieurs	B- et A-Finales
32. 200 m	Papillon	J12 (-)	Femmes	Finales
32. 200 m	Papillon	J13	Femmes	Finales
32. 200 m	Papillon	Youth	Femmes	B- et A-Finales
33. 100 m	Brasse	J13 (-)	Messieurs	Finales
33. 100 m	Brasse	J14	Messieurs	Finales
33. 100 m	Brasse	Youth	Messieurs	B- et A-Finales

#### Cérémonies protocolaires (30 + 31 + 32 + 33)

34. 800 m	Libre	J12 (-)	Femmes	série principale
34. 800 m	Libre	J13	Femmes	série principale
34. 800 m	Libre	Youth	Femmes	A-Série principale
35. 400 m	Libre	J13 (-)	Messieurs	série principale
35. 400 m	Libre	J14	Messieurs	série principale
35. 400 m	Libre	Youth	Messieurs	B- et A-Série principale

36.	200 m	4-nages	J12 (-)	Femmes	Finales
36.	200 m	4-nages	J13	Femmes	Finales
36.	200 m	4-nages	Youth	Femmes	B- et A-Finales

*Cérémonies protocolaires (34 + 35 + 36)*

37.	4x200 m	Libre	Youth (-)	Messieurs	Toutes les séries
-----	---------	-------	-----------	-----------	-------------------

*Cérémonies protocolaires (37)*

## 4. Jour (Dimanche)

### Matin

Fin de l'échauffement	08.45h			
<b>Début de la compétition</b>	<b>09.00h</b>			
38. 200 m	Dos	Youth (-)	Messieurs	Éliminatoires
39. 100 m	Dos	Youth (-)	Femmes	Éliminatoires
40. 200 m	Brasse	Youth (-)	Messieurs	Éliminatoires
41. 200 m	Libre	Youth (-)	Femmes	Éliminatoires
42. 100 m	Papillon	Youth (-)	Messieurs	Éliminatoires
43. 400 m	4-nages	Youth (-)	Femmes	séries secondaires

### Après-midi

Fin de l'échauffement	14.45h			
<b>Début de la compétition</b>	<b>15.00h</b>			
38. 200 m	Dos	J13 (-)	Messieurs	Finales
38. 200 m	Dos	J14	Messieurs	Finales
38. 200 m	Dos	Youth	Messieurs	B- et A-Finales
39. 100 m	Dos	J12 (-)	Femmes	Finales
39. 100 m	Dos	J13	Femmes	Finales
39. 100 m	Dos	Youth	Femmes	B- et A-Finales
40. 200 m	Brasse	J13 (-)	Messieurs	Finales
40. 200 m	Brasse	J14	Messieurs	Finales
40. 200 m	Brasse	Youth	Messieurs	B- et A-Finales
41. 200 m	Libre	J12 (-)	Femmes	Finales
41. 200 m	Libre	J13	Femmes	Finales
41. 200 m	Libre	Youth	Femmes	B- et A-Finales

### Cérémonies protocolaires (38 + 39 + 40 + 41)

42. 100 m	Papillon	J13 (-)	Messieurs	Finales
42. 100 m	Papillon	J14	Messieurs	Finales
42. 100 m	Papillon	Youth	Messieurs	B- et A-Finales
43. 400 m	4-nages	J12 (-)	Femmes	série principale
43. 400 m	4-nages	J13	Femmes	série principale
43. 400 m	4-nages	Youth	Femmes	B- et A-Série principale

*Hommages et Cérémonies protocolaires (42 + 43)*

- |     |         |         |           |           |                   |
|-----|---------|---------|-----------|-----------|-------------------|
| 44. | 4x100 m | 4-nages | Youth (-) | Messieurs | Toutes les séries |
| 45. | 4x100 m | Libre   | Youth (-) | Femmes    | Toutes les séries |

*Cérémonies protocolaires (44 + 45)*